
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROGRAMMA DI CONTRASTO ALLA POVERTA' ESTREMA - 
CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A UN CITTADINO IN 
STATO DI INDIGENZA.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 427 

13/05/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  
del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del 19.12.2013  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 

previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  28  febbraio 2014”; 

CONSIDERATO che con Decreto del 13.02.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  30 aprile 2014”; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di 
previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria 
delle risorse ai Responsabili di settore per l’anno 2014 ; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 19/4 del  08.05.2012 con la quale la R.A.S. ha approvato un programma di 
interventi urgenti a favore di specifiche politiche sociali e del lavoro, tra loro integrate, che abbiano 
significative ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo, attraverso le seguenti tre linee di 
intervento: 

Linea 1: concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di accertata povertà,  

Linea 2: concessione contributi in misura non superiore a € 500,00 mensili, quale aiuto per far fronte 
all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali a favore di persone e nuclei familiari con reddito pari alla 
soglia di povertà calcolata secondo il metodo dell’Indice della Situazione Economica Equivalente (ISEE);  

Linea 3: concessione di sussidi, per un ammontare massimo di € 800,00 mensili, per lo svolgimento del 
servizio civico comunale; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 13 maggio 2013, art. 2 comma 2 lett. a, che prevede che “i Comuni 
utilizzano le disponibilità di Bilancio conseguenti all’applicazione della riduzione delle aliquote IRAP per le 
azioni previste per contrastare la povertà…”, corrispondenti per il Comune di Decimomannu a € 73.067,90; 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’adozione della deliberazione di Giunta Regionale n. 39/9 del 
26/09/2013 avente per oggetto: “L.R. 2 agosto 2013 n. 21, art. 1, commi 1 e 2. Realizzazione di azioni di 
contrasto alle povertà – Sostegno economico alle famiglie e alle persone prive di reddito e in condizioni di 
accertata povertà – anno 2013” si è provveduto a impegnare sul capitolo 10462/365/2013 la somma di € 
40.700,00 per dare continuità all’attuazione della Linea di intervento 3 “Concessione di sussidi per lo 
svolgimento del servizio civico comunale”, applicando le direttive e i criteri  stabiliti nella deliberazione di 
Giunta Comunale n. 117 del 27/07/2012 
 



CONSIDERATO che ai sensi della medesima deliberazione n. 39/9 del 26/09/2013 e del relativo allegato, la 
somma stanziata per il Comune di Decimomannu ammonta a € 41.912,88, aggiuntivi rispetto alla somma di 
€ 73.067,90 ricavata dalla riduzione delle aliquote IRAP di cui alla Legge Regionale n. 12 del 13 maggio 
2013, art. 2 comma 2 lett. a, per un totale di € 114.980,78, da destinare al programma di contrasto alle 
povertà; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 107 del 19.09.2013 e n. 123 del 04.10.2013 con le 
quali sono stati approvati appositi criteri e dettate direttive per l’attuazione degli interventi e si è provveduto a 
ripartire la somma di € 73.067,90 ricavata dalla riduzione delle aliquote IRAP di cui alla Legge Regionale n. 
12 del 13 maggio 2013, destinata agli interventi di contrasto alle povertà come di seguito indicato: 

• Linea d’intervento 1 “Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà”  € 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate; 

• Linea d’intervento  2 “Concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali”  € 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate 

• Linea d’intervento 3 “Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale” € 
43.840,74 pari al 60% delle risorse complessivamente assegnate. 

ATTESO che la somma di € 73.067,90 era stata già parzialmente impegnata per € 40.700,00, come sopra 
menzionato e pertanto la somma residua da impegnare ammontava a € 32.367,90; 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1042 del 21.10.2013 con la 
quale si è provveduto ad assumere il residuo impegno di spesa di € 32.367,90 sul cap. 10462/365/2013 per 
l’attuazione delle Linee di intervento 1, 2 e 3, come di seguito riportato: 

• Linea d’intervento 1: € 14.613,58  

• Linea d’intervento  2: € 14.613,58  

• Linea d’intervento 3:  € 3.140,74  

PRESO ATTO che con la medesima determinazione n. 1042 del 21.10.2013 si è stabilito che l’ulteriore 
somma di € 41.912,88 stanziata dalla RAS come da deliberazione della Giunta Regionale n. 39/9 del 
26/09/2013, verrà impegnata a seguito di approvazione del Bilancio di Previsione 2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 30.10.2013 con la quale si è provveduto  a 
modificare la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19.9.2013 per l’attuazione del programma di 
contrasto alla povertà, annualità 2013, esclusivamente nella parte relativa alla ripartizione delle risorse 
finanziarie complessive pari a € 73.067,90 tra le tre linee di intervento descritte in premessa, come di seguito 
indicato: 

• Linea d’intervento 1 “Concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari in condizioni di 
accertata povertà”  € 14.613,58 pari al 20% delle risorse complessivamente assegnate; 

• Linea d’intervento 2 “Concessione di contributi relativi all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali”  € 4.613,58 pari al 6,4% delle risorse complessivamente assegnate 

• Linea d’intervento 3 “Concessione di sussidi per lo svolgimento del servizio civico comunale” € 
53.840,74 pari al 73,6% delle risorse complessivamente assegnate. 

RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1098 del 05/11/2013 con la 
quale, in attuazione della deliberazione sopra citata, si è provveduto a disimpegnare la somma di € 
10.000,00 dalla Linea 2 e a integrare l’impegno di spesa assunto per la Linea 3 sul capitolo 10462/365/2013  
I=D1042/03, per la somma di € 10.000,00; 
 
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.1290 del  
10/12/2013 con la quale si è provveduto a rimpinguare i fondi destinati alla Linea 2 del Programma di 



contrasto alle povertà – anno 2013, per la somma di € 10.000,00, e a integrare l’impegno di spesa assunto 
con determinazione n. 1042 del 21/10/1964 per la somma di € 38.557,66; 

 
ATTESO che presso la struttura RSA Monsignor Angioni sita in Flumini, l’utente (OMISSIS)già in 
carico al servizio sociale di questo Comune, è deceduto nel mese di Marzo 2014; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale contribuiva al pagamento della retta con una 
quota di partecipazione alle spese essendo il reddito dell’utente (OMISSIS) insufficiente a coprire i 
costi di inserimento; 
 
VISTA la richiesta di intervento assistenziale Prot. 5758 del 17/04/2014 dell’amministratore di 
sostegno dell’utente (OMISSIS), che per motivi di riservatezza viene tenuto agli atti dell’ufficio di 
Servizio Sociale, finalizzata a ottenere l’erogazione di un contributo economico per il pagamento 
del saldo delle spese funerarie già in parte sostenute dalla medesima su disposizione del Giudice 
Tutelare; 
 
VISTA la proposta di intervento formulata dall’Assistente Sociale, a seguito di valutazione della 
richiesta dell’Amministratore di sostegno e della rendicontazione presentata a dimostrazione delle 
spese sostenute per il funerale, sulla base dei criteri stabiliti con le predette deliberazioni della 
Giunta Comunale; 
 
RITENUTO approvare la predetta proposta e provvedere alla concessione di un contributo 
economico per un importo complessivo di € 782,00 quale saldo per le spese funerarie sostenute 
per l’utente “omissis”, come da prospetto allegato che, per motivi di privacy, viene trasmesso in 
forma riservata all’Ufficio Finanziario;    
 
 
Acquisiti i seguenti preventivi pareri: 
  
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 

l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 500  dell’8.5.2014  attestandone la 

correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 

perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                           Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 

modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 500 dell’8.5.2014 attestandone la 



regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento 

di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 

conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 

patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                   Dott.ssa  Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, 
 
 
Di erogare un contributo economico di € 782,00 quale saldo per le spese funerarie a favore di un 
utente in stato di indigenza, i cui dati sono contenuti nel prospetto allegato, che per motivi di 
privacy è trasmesso in forma riservata al Settore Finanziario; 
 
Di liquidare la somma di € 782,00 così ripartita: 
- € 330,32 con imputazione sul cap. 10462/365/2013 “Erogazione contributi per contrasto alle 
povertà estreme” IMP. D01042/1/2013   relativo alla Linea d’Azione1 
€ 451,68 con imputazione sul cap. 10462/365/2013 “Erogazione contributi per contrasto alle 
povertà estreme” IMP. D01042/2/2013  relativo alla Linea d’Azione 2. 
 
  

      
 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

  Dott.ssa Donatella Garau 
 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROGRAMMA DI CONTRASTO ALLA POVERTA' ESTREMA - CONCESSIONE CONTRIBUTO 
ECONOMICO A UN CITTADINO IN STATO DI INDIGENZA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 13/05/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 14/05/2014 al 28/05/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 427 del 13/05/2014


